caso, e ao segurado, no segundo, uma indenização equivalente a 1 (uma) remuneração bruta do empregado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - SEGUROS DE VIDA E DE ACIDENTES PESSOAIS

Recomenda-se que as empresas empregadoras integrantes da categoria façam seguro de vida e  de acidentes
pessoais, em prol dos seus empregados, observado o valor mínimo de R$ 6.090,00 (seis mil e noventa reais) por
empregado, sem qualquer desconto de salário ou participação financeira do empregado no custeio do seguro que
não será considerado como salário indireto, conforme determina o § 2º, art. 458 da CLT.

PARÁGRAFO PRIMEIRO -  Para a participação do seguro o empregado terá que fazer opção por escrito com a